CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL DA CATEGORIA - 2024  

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a 
partir de 1º de janeiro de 2024, será de: 

a) Piso salarial da categoria profissional será de R$1.496,00 (hum mil, quatrocentos e noventa 
e seis reais) mensais; 

b) Para as funções de: garçom/garçonete, pizzaiolo, pasteleiro, cozinheiro, maitre, governanta, 
churrasqueiro, salgadeira e doceira, de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, será 
de R$ 1.550,00 (hum mil e quinhentos e cinquenta reais) mensais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Todas as obrigações de fazer oriundas das Cláusulas constantes 
do Instrumento Coletivo deverão ser cumpridas a partir de 01/01/2024, sob pena de aplicação 
das respectivas multas previstas, sem prejuízo das demais cominações legais.

[...]

quitada juntamente com o salário do mês de janeiro de 2025, e assim, sucessivamente. 

CLÁUSULA QUINTA - PISO SALARIAL DA CATEGORIA - 2025  

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, será de: 

a) Piso salarial da categoria profissional será de R$ 1.585,76 (hum mil, quinhentos e oitenta 
e cinco e setenta e seis centavos) mensais; 

b) Para as funções de: garçom/garçonete, pizzaiolo, pasteleiro, cozinheiro, maitre, governanta, 
churrasqueiro, salgadeira e doceira, de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, será 
de R$ 1.623,93 (hum mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e três centavos) mensais. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA SEXTA - CORREÇÃO SALARIAL - 2025  

As partes ajustam que os salários dos empregados representados pelo Sindicato Profissional, 
no dia 01/01/2025 data-base da categoria profissional, serão corrigidos pela aplicação do